
Aktuální informace o průběhu Mezinárodní spolupráce divadel J-O-Ś 

v Trojzemí Německo-Polsko-Česká republika 

Lead partner: Divadlo F. X. Šaldy Liberec 

 

Blíží se derniéra představení ‘‘Úklady a láska‘‘ od Friedricha Schillera na 

prknech Šaldova divadla v Liberci! 

Tragikomedie o moci a lásce. Režisérem inscenace je Ivan Krejčí. 

Hru uvádíme v nové úpravě, kterou pro DFXŠ připravil dramatik Tomáš Vůjtek, jenž s režisérem 

Krejčím pravidelně spolupracuje. Téměř čtvrt tisíciletí starý Schillerův text získal větší úsečnost a 

především byl obohacen o postavu Opovědníka, jakéhosi kabaretního průvodce dějem, který rychle 

navozuje nové situace a ironicky komentuje dění. Výsledkem je posílení tragikomických až 

groteskních prvků textu a posun směrem ke „krutému kabaretu“, který může připomenout tvorbu 

dalšího velikána německého divadla, Bertolta Brechta. Ve své době politicky velice třaskavá 

Schillerova hra nese i dnes společenskokritická témata a zobrazuje bezohledné zneužívání moci. 

Inscenace je součástí partnerské mezinárodní spolupráce JOŚ, která spojuje liberecké divadlo 

s divadly v německé Žitavě a polské Jelení Hoře. V rámci této spolupráce dostávají v inscenacích 

prostor i zahraniční hosté. Kostýmy k inscenaci navrhla Margo Galas, výtvarnice tvořící zejména 

v Polsku, Německu a dalších evropských zemích.   

Režisér Krejčí spolupracuje během posledních let s DFXŠ už podruhé. Naposledy zde uvedl Gogolova 

Revizora, který byl rovněž pojat jako cynická groteska a setkal se se zájmem diváků. O svém pohledu 

na svět režisér říká: „Téměř se mi zdá, že už nám nezbývá nic než cynický a černý humor, aby se dal 

pojmenovat ten zvláštní, podivně pitomý tanec politiky, který se odehrává v české kotlince. 

Role Ferdinanda je první velkou příležitostí, kterou v DFXŠ dostává letošní posila souboru Michal 

Lurie. Jeho lásku Luisu hraje Eliška Jansová. Role intrikána Wurma připadla Tomáši Váhalovi a 

Karolína Baranová hraje Lady Milfordovou, prominentní milenku, která stojí v pozadí spletitého děje. 

Zpívajícím průvodcem je Markéta Tallerová. 

Datum plánvané derniéry je 10.4.2019. Více informací o představení na tomto odkazu: 

https://www.saldovo-divadlo.cz/program/detail-predstaveni/r/uklady-a-laska nebo v programu 

DFXŠ. 

(fotografie z incenace přikladám v příloze 01, 02, 03, 04, 05 – ve fromátu JPG) 

Další ročník workshopu Ochutnejte divadlo již má svůj termín! 

V libereckém Malém divadle se 5.-9.8.2019 bude konat již tradiční pětidenní workshop se zaměřením 

na herectví, tanec apod. Loňského ročníku se zúčastnilo přes padesát dětí. Zeptali jsme se lektorů 

jednotlivých dílen na pár otázek… 

(celý rozhovor k nahlédnutí zde: https://www.saldovo-divadlo.cz/ochutnejte-divadlo . Pro zájem a 
případné dodání na Váš web, posílám originál v příloze emailu – aktualita_ochutnejte_divadlo. 
V příloze také posílám video – ohlédnutí za loňským ročníkem. Video je také možné ke zhlédnutí na 
tomto odkaze: https://www.youtube.com/watch?v=E46y-M4ggBU  

 

https://www.saldovo-divadlo.cz/program/detail-predstaveni/r/uklady-a-laska
https://www.saldovo-divadlo.cz/ochutnejte-divadlo
https://www.youtube.com/watch?v=E46y-M4ggBU


Začala se zkoušet dvounárodní koprodukce! 

V divadle Gerharta Hauptmanna v Žitavě se začala zkoušet dlouho připravovaná koprodukce s Čechy 

a Němci. Představení s názvem ‘‘Rej‘‘ nebo ‘‘Reigen‘‘ – jak se divákovi líbí více, se odpremiéruje 

12.4.2019 přímo v Žitavě. Z české strany se můžeme těšit na Lucii Škodovou a Martina Polácha.  

ARTHUR SCHNITZLER: REJ | REIGEN  

Deset virtuálních hovorů | JOŚ koprodukce 

Jedinečný projekt, kterým vyvrcholí sedmiletá spolupráce Divadla F. X. Šaldy s partnerským divadlem 
v Trojzemí - s Divadlem G. Hauptmanna v Žitavě. Německá režisérka Dorotty Szalma přenese hru Rej 
(1897) vídeňského dramatika Arthura Schnitzlera do současnosti. Inscenace bude zajímavá zapojením 
dnešních vyspělých komunikačních technologií do dění na jevišti. Diváci se tak mohou stát přímými 
svědky opravdu výjimečného divadelního experimentu. Mohou se dnes intimní dialogy deseti 
Schnitzlerových postav odehrát přes hranice dvou států a částečně ve virtuálním prostoru? Přijďte se 
přesvědčit.  

Další plánované reprízy: 17. 4. od 19h v Žitavě, 27. 4. od 19h v Žitavě, 30. 4. od 16h v Žitavě, 3. 5. od 
19h v Malém divadle v Liberci, 22. 5. od 21h v Žitavě na festivalu. 

Do schránek dorazilo nové číslo Dvojjazyčných divadelních novin J-O-Ś! 

Vydali sedmé číslo Dvojjazyčných divadelních novin J-O-Ś! 

V sedmém čísle se čtenář může dočíst o budoucnosti Trojzemí, o cestě do Bruselu. O připravované 

inscenaci The Walking Z od Žitavského divadla. O velkém unikátu liberecké opery a to o Francesce da 

Rimini apod. 

(v příloze dvojjazycne_noviny_sedme_cislo – pdf sedmého čísla) 

Kalendář akcí: 

12.4. 2019 – premiéra dvounárodní koprodukce J-O-Ś – Rej – Žitava 

17. 4.2019 – repríza dvounárodní koprodukce J-O-Ś – Rej – 19:00 - Žitava  

27. 4.  2019 - repríza dvounárodní koprodukce J-O-Ś – Rej – 19:00 – Žitava 

30. 4. 2019 - repríza dvounárodní koprodukce J-O-Ś – Rej – 16:00 – Žitava 

3. 5. 2019 - repríza dvounárodní koprodukce J-O-Ś – Rej – 19:00 – Liberec, Malé divadlo 

22. 5. 2019 - repríza dvounárodní koprodukce J-O-Ś – Rej – 21:00 – Žitava – součást festivalu. 

17.5. -  19.5.2019 WTF?! – festival současného divadla 

Zde mimo jiné také vystoupí náš spřátelený soubor GHT Zittau se svojí připravovanou inscenací 

‘‘The Walking Z‘‘ a to 17.5.2019 od 20.30. Festival se koná v Malém divadle v Liberci. 

(další informace o připravované inscenaci žitavského divadla na tomto odkazu: 

https://www.g-h-t.de/de/Spielplan/?vkdetails=1878&lnr=8739&vv=&zt=2019-03-23) 

https://www.g-h-t.de/de/Spielplan/?vkdetails=1878&lnr=8739&vv=&zt=2019-03-23


21.5.2019 – hostování žitavského souboru GHT Zittau s iscenací ‘‘Na širém moři‘‘ v Malém divadle 

od 19.00 

(další informace o této inscenaci na webu libereckého divadla: https://www.saldovo-

divadlo.cz/program/detail-predstaveni/r/4145/na-sirem-mori) 

 

14.6.2019 – hostování libereckého baletu v divadle GHT Zittau s představením ‘‘Stvoření‘‘ 

(další informace o této inscenaci na webu libereckého divadla: https://www.saldovo-

divadlo.cz/program/detail-predstaveni/r/stvoreni)  

 

 

https://www.saldovo-divadlo.cz/program/detail-predstaveni/r/4145/na-sirem-mori
https://www.saldovo-divadlo.cz/program/detail-predstaveni/r/4145/na-sirem-mori
https://www.saldovo-divadlo.cz/program/detail-predstaveni/r/stvoreni
https://www.saldovo-divadlo.cz/program/detail-predstaveni/r/stvoreni

